
 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  1/6 

Determinazione  n.  397  Prot. n.  5056                                del 21/7/2017 

Oggetto: SardegnaCAT – rfq_313542. Acquisizione mediante procedura negoziata 
previa consultazione, ex art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, sul 
sistema SardegnaCAT del rinnovo della licenza d’uso della banca dati Multinet 
TeleAtlas (Tom Tom) 2017-2018. CIG 710545354E. Aggiudicazione. 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 7 gennaio 1977, recante norme sull’organizzazione 

amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, del Presidente e 

degli Assessori regionali; 

VISTA la legge regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modificazioni ed 

integrazioni, concernente la disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione; 

VISTA la legge regionale n. 11 del 2 agosto 2006 recante norme in materia di 

programmazione, bilancio e contabilità della Regione Autonoma della 

Sardegna; 

VISTA la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 5 - Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione per l'anno 2017 e per gli anni 2017-2019 (legge di stabilità 

2017); 

VISTA  la Legge Regionale 13 aprile 2017, n. 6 - Bilancio di previsione per l'anno 2017 

e Bilancio pluriennale per gli anni 2017-2019; 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  2/6 

VISTA  la Deliberazione n. 20/1 del 19 aprile 2017 - Documento tecnico di 

accompagnamento e bilancio finanziario gestionale della manovra finanziaria 

2017/2019; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante norme in materia di procedimento amministrativo e diritto di accesso ai 

documenti amministrativi, nonché disciplinante la figura del responsabile del 

procedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, recante norme sui contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE; 

VISTA la L.R. n. 5 del 7 agosto 2007, “Procedure di aggiudicazione degli appalti 

pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 

2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTA la L.R. n. 3 del 5 marzo 2008 che, con il comma 9 dell’art. 1 ha istituito un 

centro di acquisto territoriale;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 38/12 del 30.9.2014, relativa a 

“Acquisizione di beni e servizi in economia di cui all’articolo 125, comma 11, del 

D.lgs. n. 163/2006. Istituzione del Mercato Elettronico della Regione Sardegna 

ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207. Direttiva generale di 

indirizzo, della disciplina di utilizzo del mercato elettronico e della disciplina del 

sistema di e-procurement”; 

VISTO il Decreto Assessoriale n. P16415/88 del 06/07/2015 con il quale sono conferite 

le funzioni di Direttore del Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi 

del Sistema Regione all’ing. Alessandro Corrias; 

PRESO ATTO che in data 6/10/2005, è stato stipulato il contratto, rep. n. 10, tra il Servizio 

informativo e Cartografico dell’Assessorato agli Enti Locali e la RTI, 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  3/6 

aggiudicataria dell’appalto SITR, per la realizzazione del Sistema informativo 

territoriale regionale; 

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto SITR sopracitato, è stato stipulato in data 27 

giugno 2007 il contratto n. 080182, tra il Direttore del Servizio informativo e 

cartografico Regionale dell’Assessorato agli Enti Locali e la società TeleAtlas 

Italia S.r.l., per l’acquisizione della licenza d’uso del database geografico 

Multinet indispensabile al funzionamento dei navigatori territoriali rilasciati dalla 

Regione Sardegna nell’ambito del progetto SITR; 

CONSIDERATO che il Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema Regione 

ha stipulato il contratto per il rinnovo della licenza Multinet TeleAtlas per l’anno 

2016; 

CONSIDERATO che è necessario rinnovare il contratto per l’anno 2017 e 2018 per poter 

garantire l’aggiornamento e manutenzione del prodotto; 

VISTA la nota prot. n. 44 del 5/1/2017 del Direttore generale della pianificazione 

territoriale urbanistica e della vigilanza edilizia con cui si comunica che per il 

mantenimento della propria operatività il Sistema informativo territoriale 

regionale (SITR) necessita, tra l’altro, del rinnovo delle licenze software; 

VISTA la risposta alla nota di cui sopra, prot. n. 135 del 11/1/2017 del Direttore 

generale degli affari generali e della società dell’informazione con la quale si 

comunica che le manutenzioni dei prodotto TeleAtlas ed ESRI saranno attivate 

nel corso dell’anno anche nel 2017; 

RITENUTO di dover prendere atto delle note sopracitate e sussistendo allo stato attuale 

l’esigenza di acquisire anche per gli anni 2017 e 2108 la licenza d’uso della 

banca dati Multinet TeleAtlas (Tom Tom); 

CONSIDERATO che l’importo necessario per la fornitura necessaria è pari a complessivi € 

55.610,00 + IVA; 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  4/6 

VERIFICATO che è ammissibile il ricorso alla procedura di affidamento ex art. 36 comma 2 

lettera b) del D.lgs. n. 50/2006; 

DATO ATTO della copertura economica nel capitolo SC01.0281 in conto competenza degli 

esercizi finanziari 2017 e 2018, centro di responsabilità 00.02.01.05; 

RITENUTO in ragione di quanto sopra esposto, di dover avviare, ai sensi dell’art. 36 comma 

2 lettera b) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, la procedura negoziata previa 

consultazione; 

RAVVISATA pertanto la necessità di approvare la relazione tecnico-illustrativa e la lettera di 

invito alla procedura sopra richiamata e dar corso alla procedura di gara per la 

fornitura sopra descritta; 

RILEVATO che la richiesta di offerta sopra citata sarà indirizzata a tutti gli operatori 

economici iscritti nel portale SardegnaCAT con codice merceologico “AD23AA 

– PACCHETTI SOFTWARE E SISTEMI DI INFORMAZIONE”; 

RITENUTO di dover nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 Responsabile Unico 

del Procedimento l’ing. Gualtiero Asunis, funzionario dell’organico della 

stazione appaltante in possesso del titolo di studio e delle competenze 

necessarie allo svolgimento dell’incarico; 

RITENUTO di dover procedere con la pubblicazione sul sistema SardegnaCAT, ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, della lettera di 

invito alla formulazione delle offerte per il rinnovo della licenza della banca dati 

Multinet TeleAtlas (Tom Tom) comprendente  i servizi di manutenzione ed 

aggiornamento dalla data della registrazione dell’atto d’impegno contabile e di 

esecutività relativo al contratto e conseguente sblocco autorizzatorio da parte 

degli uffici controllo della Direzione Generale dei Servizi Finanziari fino al 31 

dicembre 2018 e di avviare la procedura di selezione e aggiudicazione come 

disposto all’art. 12 dell’allegato alla G.R. n. 9/28 del 23.02.2012 attraverso il 

sistema informatico SardegnaCAT in uso presso l’Amministrazione regionale; 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  5/6 

VISTA la determinazione n. 285, prot. 3899 del 9/6/2017, con la quale è stata indetta la 

procedura, attraverso la piattaforma Sardegna CAT, per l’affidamento, ex art. 36 

comma 2 lettera b) del D.lgs. n. 50/2016 (procedura negoziata previa 

consultazione), rinnovo della licenza d’uso della banca dati Multinet TeleAtlas 

(Tom Tom) 2017-2018. CIG 710545354E. 

DATO ATTO che con la citata determinazione n. 285 è stato nominato quale responsabile del 

procedimento l’ing. Gualtiero Asunis; 

PRESO ATTO della regolarità della documentazione amministrativa allegata alla gara e 

contenuta nella busta di qualifica; 

DATO ATTO dell’aggiudicazione provvisoria a sistema, da parte del responsabile del 

procedimento, alla società Era Informatica S.r.l., che ha formulato un’offerta 

economica pari a complessivi € 55.490,00 + IVA; 

CONSIDERATO l’esito positivo dei controlli ex art. 80 del D.lgs. 50/2016, di cui al verbale del 

responsabile del procedimento prot. n. 5024 del 20/7/2017; 

RITENUTO opportuno, ai sensi dell’art. 32, comma 5, del D.lgs. 50/2016, procedere 

all’aggiudicazione della gara in oggetto alla società Era Informatica S.r.l. con 

sede in Cagliari, Viale Elmas, 142 - 09122(C.F. e P. IVA 02452200922); 

DETERMINA 

Art. 1) Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente 

richiamate nel presente dispositivo, sono approvati gli esiti della procedura di 

gara, esperita ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b), del D.lgs. n. 50/2016 

(procedura negoziata previa consultazione), effettuata tramite SardegnaCAT 

(RdO n. rfq_313542) per l’acquisizione del rinnovo della licenza d’uso della 

banca dati Multinet TeleAtlas (Tom Tom) 2017-2018. 

Art. 2) La gara in oggetto (CIG 710545354E), indetta con propria determinazione n. 

285, prot. 3899 del 9/6/2017, è aggiudicata alla società Era Informatica S.r.l. 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it


 
ASSESSORADU DE SOS AFÀRIOS GENERALES, PERSONALE E REFORMA DE SA REGIONE 

ASSESSORATO DEGLI AFFARI GENERALI, PERSONALE E RIFORMA DELLA REGIONE 

 

Direzione generale degli affari generali e della società dell’informazione 

Servizio dei sistemi informativi di base e applicativi del sistema regione 

via Posada, n. 1 - 09122 Cagliari - tel 070 606 5956 fax 606 6108 - affari.generali@regione.sardegna.it  6/6 

con sede in Cagliari, Viale Elmas, 142 – 09122 (C.F. e P. IVA 02452200922), 

che ha presentato un’offerta economica pari a complessivi € 55.490,00 + IVA. 

Art. 3) E’ disposta la stipulazione del contratto con la società aggiudicataria, secondo 

le modalità della firma digitale. 

 

La presente determinazione è trasmessa all’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma 

della Regione ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998, è comunicata 

all’aggiudicatario ai sensi dell’art. 29 del Codice dei contratti e pubblicata per estratto sul sito della 

Regione Autonoma della Sardegna www.regione.sardegna.it. 

 

 

Il Direttore di Servizio 

Ing. Alessandro Corrias 
 
 

(firmata digitalmente) 
 
 
 
Il responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Gualtiero Asunis 

mailto:via%20Posada,%20n.%201%20-%2009122%20Cagliari%20-%20tel%20070%20606%205956%20fax%20606%206108%20-%20affari.generali@regione.sardegna.it

